SEgunda-fEira, 30 dE março dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA

PORTARIA Nº 0444/2009-GAB/SEMA DE 27/03/2009.
ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- YVENS ELY MARTINS CORDEIRO -  54187033/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 276157  FONTE: 0116002102
33.90.30                       R$ 1.500,00
33.90.36  R$    500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O
SAQUE DO RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 27/03/2009.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2009
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE TRENAS PARA SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 379185/2008
DATA DE ABERTURA: 16/04/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
Portaria n°. 418/2009–GAB/SEMA Belém (Pa), 24 de
março de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do Art. 201 da
Lei n°. 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as razões invocadas no Memorando 5514 -
CORAM, que impediram a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão
de Sindicância, de que trata a Portaria n°. 123/2009 – SEMA,
de 06 de fevereiro de 2009, publicada no DOE n°. 31.368
de 02 de março de 2009, que apura o desaparecimento no
âmbito desta Secretaria, dos Processos n°. 398113/2006 e
398123/2006, a contar da data subseqüente do termo final, do
prazo originalmente concedido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 24 de
março de 2009.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PORTARIA Nº. 325/2009-GAB/SEMA DE 16/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR E CONCESSÃO DE
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – 5141818/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
- MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA – 57175329/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- JOELCIO SOSINHO CASCAES – 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ, XINGURA, RIO MARIA E BANACH/PA
PERÍODO: 30/03 A 04/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS QUE SOLICITARAM LICENCIAMENTO
AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 361/2009-GAB/SEMA DE 19/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR E CONCESSÃO DE
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- ALBANISE FERREIRA SOUSA – 57194445/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- TERESA SILVA MACIEL – 57194362/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – 86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: OEIRAS DO PARÁ/PA
PERÍODO: 30/03 A 03/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA EM PLANO DE SUPRESSÃO FLORESTAL
EM ÁREA DE USO ALTERNATIVO DE SOLO.
PORTARIA Nº. 398/2009-GAB/SEMA DE 20/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR E CONCESSÃO DE
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- STÉLIO SOARES TAVARES – 93084/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – 5147352/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ABAETETUBA, MOJU, TOMÉ-AÇU E BUJARU/PA
PERÍODO: 30/03 A 10/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS MADEREIROS.
PORTARIA Nº. 414/2009-GAB/SEMA DE 24/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR E CONCESSÃO DE
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- JONIA TERESINHA FANK – 57194657/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- NAZARÉ AJURICABA AMARAL MUNIZ – 5167299/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
- FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA – 5110645/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARREIRAS, CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA E REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 30/03 A 04/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS INDUSTRIAIS.
PORTARIA Nº. 415/2009-GAB/SEMA DE 24/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR E CONCESSÃO DE
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- LINDZEY FREITAS DA CAMARA – 57194405/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- CAMILA RIBEIRO TENÓRIO – 57203639/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO – 5636795/3
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
- PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ – 22403/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTOCICLISTA
LOCAL: TUCURUÍ E MARABÁ/PA
PERÍODO: 30/03 A 06/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: SUBSIDIAR ANÁLISE DOS PROCESSOS DE
LICENCIAMENTO AMBIETAL

PORTARIA Nº. 443/2009-GAB/SEMA DE 27/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR E CONCESSÃO DE
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- CARLOS EDUARDO DA SILVA FERNANDES –
57203696/1
CARGO/FUNÇÃO: QUIMICO INDUSTRIAL
DESLOCAMENTO: MARABÁ P/ BELÉM/PA
PERÍODO: 15 A 20/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: TREINAMENTO DO CAR E SIMLAM.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 287/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- DAVID OLIVEIRA LUZ – 57191997/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 12 A 18/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
SISTEMÁTICA, A FIM DE REPRIMIR O TRANSPORTE ILEGAL NO
PERÍODO DE DEFESO DO CARANGUEJO-UÇA.

ERRATAS DE PORTARIAS
ERRATA DE PORTARIA Nº152 DE 25 DE MARÇO DE 2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº31.386, DE 26/03/2009.
Onde se lê: FONTE:0101
Leia-se: FONTE: 0261
ERRATA DE PORTARIA Nº148 DE 25 DE MARÇO DE 2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº31.386, DE 26/03/2009.
Onde se lê: FONTE:0101
Leia-se: FONTE: 0261
ERRATA DE PORTARIA Nº150 DE 25 DE MARÇO DE 2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº31.386, DE 26/03/2009.
Onde se lê: FONTE:0101
Leia-se: FONTE: 0261
ERRATA DE PORTARIA Nº149 DE 25 DE MARÇO DE 2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº31.386, DE 26/03/2009.
Onde se lê: FONTE:0101
Leia-se: FONTE: 0261
PORTARIA Nº 159/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 27/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ANTÔNIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA – 57214097
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BREVES
PERÍODO: 27 a 30/03/2009

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor representará o IDEFLOR no Seminário
sobre Desenvolvimento Local e Economia Solidária e
Implantação da Incubadora Tecnológica de Cooperativas
Populares e Empreendimentos Solidários do Campus
Universitário do Marajó-Breves.

PORTARIA Nº 160/2009 – GEP/ IDEFLOR DE
27/03/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
AIRTON LUIZ CAMPIOL BASÉGIO – 5740703
LOCAL: ITAITUBA
DESTINO: AVEIRO
PERÍODO: 29 a 31/03/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor representará a Unidade Regional do
IDEFLOR de Itaituba, acompanhando a subcomissão da
Comissão Estadual de Floresta – COMEF encarregada das
Negociações sobre o Ordenamento Territorial da Região
Mamuru-Arapiuns – Rodadas Municipais.
PORTARIA Nº161/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 27/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: JURUTI
PERÍODO: 31/03/2009 a 02/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor representará a Unidade Regional do
IDEFLOR de Santarém, acompanhando a Subcomissão da
Comissão Estadual de Floresta – COMEF encarregada das
Negociações sobre o Ordenamento Territorial da Região Mamuru
Arapiuns – Rodadas Municipais.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00245
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ E INVENCIVEL VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: REVISÃO DO VEÍCULO SIENA DE PROPRIEDADE
DESTE IDEFLOR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000.339030
VALOR: R$ 112,07
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00244
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ E INVENCIVEL VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: REVISÃO DO VEÍCULO SIENA DE PROPRIEDADE
DESTE IDEFLOR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000.339030
VALOR: R$ 84,00
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00243
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ E INVENCIVEL VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: REVISÃO DO VEÍCULO SIENA DE PROPRIEDADE
DESTE IDEFLOR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000.339039
VALOR: R$ 247,00
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2008-SEGUP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica realizará a reabertura da licitação
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do
tipo  “menor preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de VEÍCULOS
AUTOMOTORES, para os órgãos e entidades do Sistema de
Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, de acordo
com as condições e especificações do Anexo I deste Edital.
DATA DA REABERTURA: 09/04/2009.
HORA DA REABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 27/março/2009
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2009-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO “,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços
Reprográficos preto e branco, com encadernação e fornecimento